
JUNTA DE GOBIERNO - 

--Sn Sant iago,  a v e i n t i t r é s  d f a s  d e l  mes de enero de 

1974, siendo l a s  16.30 horas ,  s e  reúne l a  Jun ta  de Gobierno en Se - 
s i ó n  S e c r e t a  para tratar l o s  s i g u i e n t e s  asuntos:  

1.- Se r ec ibe  en audiencia  a l o s  señores  Minis t ros  de Economia y de 

Hacienda, a l  señor  Direc tor  d e l  Presupuesto y a l  señor  Di rec to r  

de Impuestos In ternos .  

a )  E l  seiior Minis t ro  de Hacienda expone un decreto- ley que dispone 

modificaciones t r i b u t a r i a s .  "n t re  e l l a s ,  s e  considera: 

- Impuesto a l a  bencina. 

- Impuesto a las pa ten tes  de vehiculos  motorizados. 

- Impuesto a l o s  camiones. 

- Código T r i b u t a r i o ,  donde se  modifican normas de procedimien - 
t o s  admin i s t r a t ivos  y contenciosos y s e  amplia l a  pena corpo- 

r a l  para  e l  caso de no otorgamiento de f a c t u r a s  o bo le t a s .  

b)  Se da l e c t u r a  a l  decreto-ley que f i j a  e l  impuesto pa t r imonia l  pa 

ra e l  año 1974. 

Considerando que d s t e  s e r á  e l  filtimo año en que s e  a - 
p l i c a r á  dicho impuesto, s e  consigna en é l  impuesto a las acc io  - 
nes ,  y se  e s t ab lece  una e s c a l a  de tasas d e l  pa t r imonia l  que va 

d e l  1% a l  12%. 

c )  La J u n t a  e s t ab lece  que s e  modifique e l  a r t í c u l o  lQ d e l  decreto-  

l e y  r e l a t i v o  a l  impuesto a l  pa t r imonia l ,  para  e v i t a r  que l a s  p e s  

sonas n a t u r a l e s  puedan e l u d i r  impuestos. 

s e  e s t a b l e c e  que e l  v a l o r  de l a s  acc iones  de 

l a s  sociedades de personas deber6 f i j a r l o  l a  Superintendencia  de 

Sociedades Anónimas. 

E l  a r t f c u l o  2Q, que grava a l a  tenencia  de acc iones  de 

las  sociedades anónimas, s e  cambia, para  e v i t a r  doble t r i b u t a  -- 
ción. 

L a  Jun ta  resue lve  c i t a r  a l o s  componentes de e s t a  comi- 

s i ó n  a una nueva ses ión  para e l  jueves 24, a las 12.30 horas.  

--Se l e v a n t a  l a  ses ión  

Miemb 


